
۹اجتماعی

رسانه های جهان 

  دویچه وله:نتایج یک 
ــی در  ــش ــژوه مــطــالــعــه پ
آلــمــان، حکایت از تأثیر 
همراه  تلفن های  منفی 
هوشمند بر تمرکز و توجه 
ما دارد. صرف قرارداشتن گوشی در کنار ما، 
ولو خاموش، حواسمان را پرت می کند و باعث 
می شود، از پس کارهایی که به تمرکز بالا نیاز 
دارند، برنیاییم. دانشگاه پادربورن آلمان، طی 
یک مطالعه تحقیقاتی به این نتیجه رسیده که 
دارندگان تلفن   همراه هوشمند )اسمارت 
فون( حتی زمانی که گوشی شان خاموش 
ــرار دارد، حــواس شــان  اســت و روی میز ق
ــت. به گــزارش سرویس  به این گوشی اس
 ،)epd( خبری کلیسای پروتستان آلمان
سون لیندبرگ، روان شــنــاس و سرپرست 
این پژوهش، روز پنج شنبه ۲۹ ژوئن گفت: 
»روند حضور دایمی تلفن همراه هوشمند در 
زندگی، پیامدهایی منفی بر میزان توجه بر 
جای می گذارد.« حتی قرارداشتن دستگاه 
تلفن همراه در کنار ما، تأثیر نامطلوبی بر میزان 
عملکرد و بهره وری دارد: »وقتی تلفن همراه 
در معرض دید است، بر عملکرد شناختی اثر 
می گذارد؛ به گونه ای که  کاربران آهسته تر کار 

می کنند و تمرکز کمتری دارند.«

ــوز: تلسکوپ  ــی ــورون ی
فضایی اقلیدس آژانس 
فضایی اروپا، روز گذشته 
برای انجام یک ماموریت 
شش ساله و کشف دنیای 
مرموز موسوم به »جهان تاریک« به فضا 
پرتاب شد. یک ماه طول می کشد تا این 
تلسکوپ به محل ماموریت خــود برسد و 
ــول خــواهــد کشید تــا ماموریت  ــاه ط دومـ
بلندپروازانه شش ساله خود را آغاز کند. 
نام اقلیدس، ریــاضــی دان یونانی دوران 
باستان،  برای این تلسکوپ انتخاب شده 
است. این تلسکوپ قرار است میلیاردها 
کهکشان را که بیش از یک سوم آسمان را 
پوشش می دهند، رصد و جست وجو کند.

کنترل  کنندگان پرواز در آلمان تقریبا یک 
ساعت پس از پرتاب، با خوشحالی اعلام 
کردند که اقلیدس به خوبی در مسیر خود 
قرار گرفته است.  دانشمندان امیدوارند با 
مشخص کردن مکان و شکل کهکشان ها 
در فاصله ۱۰ میلیارد سال نوری از ما، درک 
و بینش بهتری از انرژی تاریک و ماده تاریکی 
که بیشتر کیهان را تشکیل می دهد به دست 
آورند.  هم اکنون دانشمندان می توانند تنها 
درک درستی از پنج درصد از جهان که شامل 
ستارگان و سیارات می شود، داشته باشند. 

 در سال های اخیر، همواره یکی از فریادکنندگان وضعیت بحرانی 
شهرهای زابل و زهک و... دکتر حبیب ا... دهمرده نماینده زابل در 

مجلس بوده است.به سراغ او می رویم  و فریادهایش را می شنویم: 
»بحران زیست محیطی در شمال سیستان و بلوچستان امروز مافوق 
تصور است، نمی دانم این وضعیت را چگونه و با چه واژه هایی توصیف 
کنم. روزهای قبل بالاترین دمای کره زمین از آن زابل بود، ریزگردها 
هم که این شهر را از آلوده ترین شهرهای جهان قرار داده است. بادهای 
بیشتر از ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت  در منطقه جولان می دهد و اکثر مناطق 
آب شرب ندارند یا کم دارند. از نظر معیشت هم که همه می دانند منطقه 
در چه شرایط بحرانی قرار دارد.دکتر دهمرده می گوید: همه این شرایط 
قابل پیش بینی بوده و هیچ کس را غافلگیر نکرده است. حدود  دو   دهه 
است که این موارد را در صحن علنی مجلس می گوییم و برای رفع این 
مشکلات قانون هم به تصویب رساندیم. طبق قانون دولت باید حقابه را 
مطالبه کند و هر سه ماه هم به مجلس گزارش بدهد، انتقال آب از دریای 
عمان، خود یک قانون مصوب است، دولت مکلف است زمینه اجرای آن 
را فراهم کند. حتی برای آب ژرف هم اقداماتی انجام شد و ده ها موارد 

و قوانین دیگر برای بهبود وضعیت منطقه وجود دارد؛  اما  سوال من 
امروز از دولت این است که چرا به این همه قانون توجه نمی شود؟ چرا 
به اجرای این موارد بی توجهی می شود؟ حالا حقابه هیرمند در اختیار 
طالبان است، اما قانون انتقال آب و آب های ژرف که در اختیار خودمان 
است، چرا برای اجرای آن ها اهتمام نمی شود؟ اغلب این قوانین و 
مصوبات دارای ردیف بودجه است ولی وقتی اجرا نمی شود ما به کجا 

گلایه کنیم؟
فرصت سوزی های مکرر

نماینده زابل معتقد است: همه این بلایا قابل پیشگیری بوده اما فرصت 
سوزی های مکرر باعث پیگیری نشدن راه های جایگزین شده است. 
کشور همسایه در سال های اخیر، مکرر وعده حقابه را داده است اما 
هیچ گاه به این وعده ها عمل نشده است. ای کاش نمی گفتند ما به 
شما حقابه را می دهیم که مسئولان ما راه های جایگزین را جدی تر 
دنبال کنند. طرف افغان فرصت های ما را به تعدد سوزانده است؛ چرا 
که هرچه زمان سوزی بیشتری شود، شرایط بحرانی تر و قیمت آب هم 
گران تر می شود. از طرفی قبل از احداث بند کمال خان چون افغانستان 

نمی توانست سیل ها را کنترل کند، آب به 
سمت ایران رها می شد و طی دو ماه حدود 3 
تا 4 میلیارد آب به سمت ما روانه می شد که چاه 
نیمه ها و دریاچه ها تا حدودی جان می گرفت. 

بعد از احداث بند کمال خان در سال ۱4۰۰، سال قبل فقط حدود 
۱۰ میلیون لیتر مکعب آب نصیب ما شد و امسال هم تا همین حالا، یک 

میلیون متر مکعب هم آب به سمت ما رها نشده است.
همه  از  این شرایط آگاهند

دکتر دهمرده، حرف برای گفتن بسیار دارد: »همه مسئولان  هم از  این 
شرایط آگاهند، دو دهه است که من و سایر نمایندگان این حرف ها را 
بیان می کنیم. من از آقای رئیسی تشکر می کنم که ایشان دستورها را 
صادر می کنند اما  وزرا   اراده ای برای انجام کار ندارند.« او وعده های 
اخیر طالبان برای اعطای حقابه را هم یک بازی و وقت کشی می داند 
که نتیجه اش فقط فرصت سوزی و بدتر شدن شرایط است. دهمرده 
راهکار را تسریع در اجرای قوانین موجود همچون انتقال آب از دریای 

عمان، بهره وری از آب های ژرف و... می داند و تمام.

   نماینده زابل: اگر طالبان حقابه را نمی دهد، چرا مسئولان خودمان به ما آب نمی دهند؟

طغیان غفلت ها  و   ریزگردها 
در سیستان و بلوچستان 

ــا بادهای  صــادق غفوریان-این روزه
و  سیستان  شــمــال  ــان  امـ ۱۲۰روزه، 
بلوچستان را بریده است. هواشناسی 
ــن هــفــتــه تــا ۱۶ تیر،  ــت: ایـ ــ گــفــتــه اس
توفان، وزش باد شدید تا خیلی شدید 
ــک، هــامــون،  ــل، زهـ ــ و گـــردوخـــاک زاب
هیرمند و نیمروز را درمی نوردد.مدیریت 
بحران سیستان و بلوچستان نیز اعلام 
کرده است این شرایط با خیزش گرد و 
خاک، کاهش دید و کیفیت هوا، سقوط 
درختان و تیرهای برق، سقوط اجسام از 
ارتفاع، خسارت به محصولات جالیزی و 
گلخانه ها، اختلال در ترددهای جاده ای، 
تاخیر یا لغو پروازها، کاهش دما در شمال 
و به تدریج در مناطق مرکزی استان از 

چهارشنبه تا جمعه  همراه خواهد بود.

بادهای 120 روزه یا 180 روزه       
اما ماجرای بادهای ۱۲۰روزه چیست و 
از چه زمانی گریبان مردم این منطقه را 
می گیرد؟ بادهای »۱۲۰روزه« پراکنده 
شدن ریزگرد از بستر خشکیده تالاب 
بین المللی هامون را به دنبال دارد که 
سبب کاهش دید و کاهش شدید کیفیت 
هوا می شود. این بادها که در ایــران به 
معروف  سیستان  ۱۲۰روزه  بــادهــای 
ــر اردیبهشت هر ســال تا  اســت، از اواخ
سیستان  منطقه  در  شهریورماه  پایان 
می وزد. مدت وزش این باد معمولا ۱۲۰ 
تا ۱3۰ روز است و گاهی حتی تا ۱۷۰ 
و ۱8۰ روز هم طول می کشد. این باد 
باعث فرسایش خاک در منطقه سیستان 

می شود.

سیلی به صورت استان  با  تغییرات        
اقلیمی و  ندادن حقابه

چه کسی تصور می کرد، تالاب تاریخی 
ــلاوه بر کم بارشی  و تمدنی هــامــون، ع
حقابه  نیز  همسایه  کارشکنی  دلیل  به 
قانونی و طبیعی خود را نگیرد و این منبع 
حیات که روزی سبب زندگی و روشنایی 
منطقه بود، حالا به ممات منطقه تبدیل 
شود؟ به این بلا، تغییرات اقلیمی را که 
ما  کشور  در  جمله  از  جهان  تمامی  در 
رخ داده است، هم اضافه کنیم، طبیعتا 
نتیجه جز توفان های خاک و پرواز ریزگرد 
و گرد و غبار نخواهد بود. در واقع بادهای 
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۱۲۰روزه در گذشته شمال استان سیستان و 
بلوچستان را که منطقه سیستان است، درگیر 
می کرد؛ اما با تغییرات اقلیمی، جنوب استان نیز 
که به بلوچستان شناخته می شود، در مسیر تندباد 
قرار گرفته است. رسانه ها پای درددل های یکی 
از ساکنان ایرانشهر نشسته اند: »وضعیت سالانه 
بادهای ۱۲۰روزه، هر سال نسبت به سال قبل 
وخیم تر و سخت تر می شود و مدت آن نیز افزایش 
می یابد، چنان که دیگر نمی توان به آن بادهای 
۱۲۰روزه گفت و باید آن را بادهای ۲۲۰ روزه 
نامید.« یونس از ساکنان زابل هم این طور گفته 

است: » تا ۱۵-۱۰ سال قبل زمان وزش بادها 
که از سمت دریاچه هامون بود، خنکی خوبی به 
همراه داشــت، اما با خشک شدن سال به سال 
دریاچه هامون، حالا بادها جز گرما و سوز حاصلی 
نــدارنــد. دمــای هــوا هفته گذشته به ۵۲ درجه 
رسید و این منطقه عنوان گرم ترین نقطه را از آن 

خود کرد.«

آب، گرد و غبار، مهاجرت و...       
ــدان ــه ای زاه  مــا بــا طباطبایی از فــعــالان رســان
 گفت وگو می کنیم . او آسیب های زیست محیطی 

و تبعات اجتماعی و اقتصادی ناشی از آن را که 
در سال های اخیر تشدید شده اســت، برایمان 
تشریح می کند. طبیعتا اغلب نکات او را که حاوی 
اطلاعات نگران کننده است، نمی توان این جا 
بازگو کرد؛ اما وی معتقد است، تبعات اجتماعی 
ناشی از بحران های زیست محیطی این استان به 
ویژه در بخش شمالی استان شامل زابل، زهک، 
هامون، هیرمند، نیمروز و... آسیب های متعددی 
را پدید آورده است و اگر تدبیر کلانی اندیشیده 
نشود، در آینده این شرایط غیرقابل جبران هم 

خواهد شد.

 امام جمعه زابل: اتفاقات امروز، محصول       
 ترک فعل های گذشته است

 اما واقعا مشکل چیست؟ به طور 
قطع، بخشی از حـــوادث زیست 
محیطی در یــد  و اختیار طبیعت 
است و ما شاید نتوانیم در آن دخالت 
کنیم، ولی آیا نمی توان با تدابیری، 
آسیب ها و خسارات آن را کاهش داد که قطعا می توان 
و دولت ها در همه این سال ها  به آن بی توجه بوده اند.

در این زمینه با حجت الاسلام والمسلمین عزیزی امام 
جمعه زابل که موضوعات آب و زیست محیطی منطقه، 
هــمــواره از دغــدغــه هــای او بــوده اســت، همکلام 
می شویم. بدون اغراق و بزرگنمایی باید بگوییم که به 
دلیل گردوغبار این چند روز، صدایش گرفته است و 
واضح شنیده نمی شود، اما می گوید: تازه من حالم 
خوب است، خیلی ها این جا شرایط شان بدتر از من 
است. عزیزی وضعیت امروز را ناشی از ترک فعل های 
سال های پیشین می داند و می گوید: یکی از این ترک 
فعل ها، عدم پیگیری های مجدانه حقابه در سال های 
گذشته به دلیل مصلحت اندیشی های فرصت سوز 
بوده است. اگر حقابه می آمد، خیلی از این گرد و 
غبارها می خوابید، البته بخشی از آن مربوط به کویر 
است که  شاید نمی توان برایش کاری انجام داد. در 
عین حال کویر را نمی تــوان آرام کرد اما حقابه را 
می توان گرفت، هامون را می توان تا حدودی احیا کرد 
که متاسفانه در این ۲۰ سال، اقدام موثری برایش 
انجام نشده است.امام جمعه زابل این طور ادامه 
می دهد: الان هم نمی توان معجزه کرد و به سرعت این 
وضعیت گرد و غبار را سامان داد؛ ضمن این که مطالبه 
رفع فوری مشکلات زیست محیطی هم بااین شرایط 
منطقی نیست اما مسئولان باید اقدامات و تدابیر 

اساسی را در دستور کار قرار دهند.

شمال سیستان و بلوچستان شامل زابل، زهک، هامون و... این روزها غرق 
باد و خاک است. خشکی هامون بر اثر سرقت حقابه و تغییرات اقلیمی، 
بحران را تشدید کرده است. ما در گفت وگو با امام جمعه، نماینده زابل 
در مجلس و افراد محلی چالش ها و غفلت های صورت گرفته را بررسی 

کردیم. فریادهای نماینده زابل قابل تامل است


